§. 1. Adseffores hodiè debent esse Germani & Germanicæ linguæ optimè periti, horum qui non fuerint functi officiis in Aulis Electorum & Principum sub auspiciis hujus spartæ adipiscendæ examen debent sustinere. Numerus Senatus Aulici in *Ordin. Consilii Aul. Ferd. III. Tit. 1. §.* Und dieweil determinatur quidem *ibi.* Daß hinführo iherwehntes unsers Reichs Hof-Raths Mittel über 18. Personen/ mit eingeschlossen des Reichs Hof-Raths Præsidenten, sich nicht erstrecken sol. Novissimè tamen comprobatur, Sacratissimam Cæsaream Majestatem

tem

tem adeò hac observantia non teneri, quin numerum prædefinitum IV. novellis Consiliaris auxerit. Notandum præterea quod hujus judicii Adseffores, qui modò ex Regnis ac Provinciis hæreditariis eliguntur, præcedant omnes alios Consiliarios exceptis illis Intimis. *Ausserhalb des geheimten Raths.*

§. 2. Circa causas animadvertendum; Quod I. Consilium Aulicum debeat judicare juxta *Constitut. Capitul. Instr. pac. & Ordinac. hujus judicii* incluso jure civili. Hinc ibi in mensa hujus judicii corpus juris civilis & Canonici semper præsto esse debet, una cum aliis ibi numeratis libris, quod contra osos juris nostri addo. 2. in substantialibus causarum requisitis processus Camerae Imperialis præcisè debeat observari, & causæ tractari in lingua Germanica vel interdum quoque latina 3. quod in actorum relatione sit referens & conferens, certè optimò judicandi modo, qui ubique meretur observari in decidendis magni momenti controversiis. 4. Si in votis Adseffores non conveniunt, ita ut juxta ordinationem hujus judicii causa non possit dirimi, res referenda est ad Cæsarem. 5. Hodie datur læsis remedium suspensivum cujus beneficio ad ipsum Cæsarem licet appellare, & si sunt graviores causæ ex quibus tumultus Imperii oriri posset, Imperator rem communicat cum Electoribus & Principibus aliquot.

§. 3. Hic notandum obiter quod nullus procurator vel sollicitator oriundus ex Imperatoris Regnis & Provinciis hæreditariis admitti debeat ni fiat speciali indultu Imperatoris. Deindè, quod in juramento formula ab unoquoque judicio præstando talis non observetur. *So wahr mir Gott helffe und alle Heiligen.* Sed hæc *so wahr mir Gott helffe und sein H. Evangelium.* De processu

E 2 autem

autem hujus judicii hic pluribus non agam, partim quia jam aliquid de eo adductum est, partim quia magna ex parte cum Camerali succinctè supra delineato coincidit. *vid. Instr. Pac. Casareo-Suevicum. art. 5. §. 24.* Hic subjiciendum venit discrimen judicii Aulici à Camera ad eò exactius contemplandam ac dignoscendam utriusque Consilii faciem. Differt autem primò à Camera, quod Camerae Adseffores non tantum numero præstant verum etiam ab omnibus Imperii Circulis aluntur ac pendent. Judicii Aulici verò Adseffores maxima Imperatoris auctoritate nituntur. Quin & antea soli modo Pontificii admittebantur, quod Evangelicos admodum vellicabat.

§.4. Nam cum illi irreconciliabili odio prosequuntur Evangelicos, iniquis eos sententiis prægravant. Hinc Proceres Imperii multa gravamina ac querelas ediderunt sed frustra. Promiserat quidem Imperator Ferdin. emendationem ut patet ex *Capit. art. 40.* Sed nulla consecuta est. Urgebat eandem Elector Saxoniae in pace Pragensi de anno 1635. sed Cæsaris legati responderunt; hoc consuetudine non esse introductum, ut cooptentur Augustanae confessioni addicti, saltem promiserunt se velle deferre hanc rem ad Cæsarem ut patet ex *dict. c. 6. Den Kayserl. Reichs Hof-Rath betreffend.* Hinc auctoritas ac jurisdictio hujus judicii ante fatale Germaniae bellum à Protestantibus Imperii Statibus acriter fuerit oppugnata. Demum hoc conclusum fuit per *Instrumentum pac. Cas. Suec. art. 5. §. 20.* Imperator obligaretur in hoc consilium adsciscere Consiliarios Augustanae Confessionis addictos & quidem tot, ut paritas votorum ab utraque parte haberi possit. Status etiam Ratisbonae Anno 1641. congregati obtulerunt Imperatori certa puncta hujus judicii refor-

ma

mationem & emendationem concernentia, quæ Imperator suscepit & admisit, ut patet ex *R. I. alleg. de anno 1641. §.* Wie wollen wir denn auch *in verb.* demselben was von Churfürsten und Ständen bey uns erinnert worden. &c. Ferd. III. promisit quandam renovatam & correctam ordinationem judicii Aulici promulgare quæ anno 1654. prodit sub *tit. Ferd. III. verneuerte Reichs Hof-Raths Ordnung.* Sed quemadmodum per *Instr. Cesareo Sued.* hoc Consilium præclare est emendatum, ita neque conventu Osnabrugensi neque Monasteriensi ei contradictum fuit, & hodiè tacitè approbatur. 2. Differt in eo quod omnes citationes ad Aulicum judicium directæ hisce fiant formalibus. *Selbst oder durch einen gnugsamen Anwalt an unsern Kayserlichen Hof/was Enden derselbe alsdann seyn wird erscheinet &c.* At verò Citationibus Cameralibus locus judicii apponitur ac denominatur. 3. Differt à Camera ratione jurisdictionis de qua jam agendum.

SECTIO III.

DE

Judicii Aulici jurisdictione.

CUM suprema jurisdictio sit ipsa forma & substantialis essentia Majestatis. *Covart. d. c. 4. n. 1.* Et hoc judicium repræsentet solum Imperatorem in exercitio suæ jurisdictionis; haud ineptè disquiritur qualem E. Imperator Judicio Aulico concessit? Dicendum itaque, quamvis Camera Spirensis ordinaria polleat jurisdictione ut supra ostensum, aliter tamen comparatum esse cum jurisdictione judicii Aulici quæ non est ordinaria sed delegata.

§. I. Antequam autem afferantur hujus assertionis rationes ut eo rectius quid sentiendū sit constet scitu opus

E 3 est

est, quid ordinaria vel delegata jurisdictio importet. Ordinaria dicitur, quando alicui generaliter jurisdictio ab Imperatore lege & universitate concessa est, ad differentiam ejus, quæ vel ad unam vel ad certas aliquot causas delegata est. Delegatæ autem est ea natura, ut nihil in mandatarium juris transeat, sed solum officium ac vices administrandæ justitiæ nomine concedentis tribuat. *l. 1. qui mandat. de offic. ejus cui mandata est jurisd. vid. Paurmeist. de jurisd. Imper. Rom. l. 2. c. 6.* His itaque præmissis sciendum est quod jurisdictio Judicii Aulici sede Imperatoris vacante quiescat, defunctoque Cæsare statim acta omnia à Registratore obsignentur & adserventur ac tamdiu in suspenso maneant, donec eligitur novus Imperator, cui accedit quod hoc judicium solum Imperatorem repræsentet, ejusque vice judicet, adeoque vicariam modò ac delegatam jurisdictionem exercent.

§. 2. Dicis, hoc respectu etiam Cameræ tribuendâ esse delegatam, quia illa non tantum Imperatoris sed & totius Imperii vice judicat. Resp. Vicariatum accipi posse dupliciter 1. quando geritur non proprio sed ejus nomine cujus vicem sustinet. *Wesemb. parat. in Cod. de offic. Vicar. n. 1.* & hoc modo sano sensu de utroque judicio potest prædicari. 2. quando generaliter constituitur & sic ex mente JCtorum propriam sibi vindicat jurisdictionem. *Scip. Gentil. lib. 2. c. 9. Menoch. præsumpt. 14. n. 3.* nec absurdum est ordinariam jurisdictionem sub nomine alterius usurpari, si ea lege data sit ut perpetuò ibi maneat. Sic Præfectus Prætorio ordinaria olim pollebat jurisdictione & vice tamen sacra hoc est Imperatoris (*ut Cassiod. lib. 6. Epist. loquitur*) judicare dicebatur.

§. 3. Incidit in hunc locum illustris illa & in orbe
Publi-

Publicistarum vexatissima quaestio. An videlicet iudicium Camerale & Aulicum concurrentem habeat jurisdictionem? In negativam propendent. *Cavet. conf. 411. n. 31. & 33. Thom. Mich. de jurisd. conclus. 35. lit. B. Schrad. feud. part. 10. sect. 1. n. 128. Rosentb. de feud. c. 12. conclus. 17. n. 32. Affirmat. statuunt Gail. 1. observ. 29. n. 3. Myns. Resp. 24. Dec. 3. n. 20. Dn. Arum. diff. Acad. 13. q. 4. & alii.* Antequam autem ad trutinam hujus controversiae me accingam, praemonendum est, quod concurrens jurisdictio illa dicatur quae duobus vel tribus vel paribus magistratibus simul competit, ita ut singuli sine tamen praeventiois praedicio de causa una possint judicare. Jam ad quaestionis aleam.

§. 4. Ad tuendam igitur affirmativam argumenta faciunt sequentia. 1. Quod Imperator noster dum Cameram condidit, jurisdictionem supremam Camerae non privativè sed tantum cumulativè concessit, eandemque sibi & suae aulae conservavit, quod confirmatur ex eo quia Maximil. I. Camerae fundator quinquennio post foundationem novum genus iudicii instituit, nempe Imperii Regimentum, quod sane non fecisset vel potuisset, si omnem à se jurisdictionem abdicando ad Cameram transtulisset. Unde patet quod Caesar illam adhuc habeat jurisdictionem adeoque concurrat. 2. Maximil. I. iudicio Imperiali cessante anno 1495. in urbe Wormatiensi, deinde rursus illud in urbe Noribergensi erigere allaboravit, quod non videtur verisimile ipsum Imperatorem fecisse si nullam aut parem in Camera habuisset potestatem. 3. Huc multum confert quod ille anno 1602. bina vice memoratur Camerae praesidisse adeoque non tam cum ea concurrere quam eisdem praestare. Nam & hinc Consistorium Summi Principis

cipis s. Imperatoris appellatur. 4. Quod Camera Spirensis Imperatori Comitibus in urbe Spira Nemetum celebranti sceptrum iudicii *den Gerichts=Stab* præsentarit, quod certè signum est subjectionis. 5. Quod hæcenus querelæ Statuum indicent satis concurrere Imperatoris jurisdictionem, alias non fuissent conquesti Imperatorem causas à Camera Imperiali ad iudicium Aulicum avocare. Ipse ab Imperio proscriptus Hippolitus à lapide cætera acerbissimus in Cæsarem totamque Domum Austriacam scriptor non tantum non oppugnavit Aulicum iudicium sed & apertè fatetur cum Camera hodie pari esse loco, quid? quod in nuperis Comitibus Ratisbonensibus petierunt Ordines ut causæ in Aula Cæsaris æque cum Imperii Camera deciderentur. Et in Capitulatione Leopoldina Imperator juravit quod iudicium Aulicum viris illustribus & prudentibus instruere velit, ut ex illo paritèr atque ex Camera jura sine affectu Imperii Statibus dari possent.

§. 5. Negativam statuminant. 1. Quod Camerale iudicium ab initio fuerit ambulatorium & quod Maximil. I. cum consensu Statuum illud Spiram translocarit & sic videtur ipse Imperator se suo jure abdicasse. 2. Quia Maximilianus tū temporis non habuit iudiciū sed saltim politicum Senatum *den Regiments=Rath* / ad quem certè nulli processus sed omnes ad Cameram pertinuerunt. Ut constat ex *R. I. de anno 1524. Hinführo sollen unsere Rathshalter* &c. 3. Penes Cameram solam videtur fuisse olim administratio justitiæ, ut patet ex querela Caroli V. *in Ordin. Camer, in pr. de anno 1521. in verb. Dasz weil die.* 4. In ipsa ordinatione *Cam. part. 1. l. 3.* Camera dicitur summum & ultimum Tribunal. 5. *facit part. 2. de Ordin. Camera Imperii tit. 7. ibi. Dasz alle und iede Personen und*
Saz

Sachen *sc.* ibi dicitur quod omnes causæ debeant ventila-
lari coram iudicio Camerae E. non potuerunt transferri in
Senatum Aulicum. 6. Imperator saltem certas quasdam
causas excepit & sibi reservavit. *C. G. D. part. 2. tit. 7. §.*
9. & Gail. l. 1. observ. 1. n. 31. Thom. Mich. de regalib. lib. 1. c. 4.
n. 8 quibus Camera nunquam se immiscuit, adeoque nec
concurrentiam jurisdictionis in iis negotiis habere potest.
Facit huc quod scribit autor des gründlichen Berichts ob
der Kayserliche Hof-Rath mit dem Kayserlichen Cammer-
Gericht concurrentiam jurisdictionis habe? *fol. 50.* Daß
zwischen der Kayserl. Majest. und dem Kayserlichen Cam-
mer-Gericht per rerum naturam keine concurrentia ju-
risdictionis könne statt haben/ sintemahl die Jurisdiction die
in Camera administrirt wird/ eben der Kayserl. Majest.
Jurisdiction ist. Cæterum non absurdum videtur nec
naturæ incongruum, ut Imperator jurisdictione utatur,
quam cumulativè & simul cum Statuum autoritate in
Cameram contulit.

§. 6. Decidendi quidem iudicium Illustris Jurispu-
blici Scriptor Limnæus suspendit, videtur tamen cum di-
stinctionis temperamento dicendum, si quæstio univer-
salitèr & de omnibus causis promiscuè formetur, nempe
an hæc duo suprema Tribunalia in jurisdictione quoad o-
mnes causas simpliciter & absolutè concurrant? negati-
vam indubitanter veram esse. Si autem restrictivè & par-
ticulariter ita formetur. An in quibusdam aut pluribus
causis horum iudiciorum jurisdictione concurrat? Affirma-
tivam confidentèr esse amplectendam; per evidentiam
Ordin. Jud. aulic. tit. 5. So wollen wir auch daß unser
Reichs Hof-Rath sonsten und in denen Fällen / darinnen
wir und unsere Vorfahren am Reich unserm Cammer-

F. G.

Gericht concurrentem jurisdictionem zu mehrer Beförderung der Partheyen und unserer Übertragung mitgetheilet haben/ demselben seinen starcken Lauff lassen 2c.

§. 7. Nec obstat huic decisioni quod Camera non tantum Cæsarem sed & reliquos Imperii Ordines repræsentet, ut expressè habetur in novissimo *R. I. de anno 1654.* undè sequeretur, quia Imperium collectivè majus est ipso Imperatore Cameram vel ejus jurisdictionem à toto Imperio provolutam Judiciò Aulico antistare. Quod quamvis in multis verum sit, fallit tamen hic adeò, ut hodiè non spernendæ prudentiæ viri existiment, majorem esse auctoritatem Judicii Aulici quam Cameræ Spirensis (quam quidem litem meam non facio) idq; indè probatum eunt, quod Cameræ decreta revisioni subjaceant vel judicio Visitatorum quos suppeditat Moguntinus. Sed hujusmodi revisioni Judicium Aulicum non est obnoxium, sed omnia ejus decreta sunt *ἀντιόδοια*, ut loquitur *Excellentiss. Dn. Conringius in Exercit. de judic. reip. Germ. §. 100.*

§. 8. Rem omnem simili à judiciis Principum Brunsvicensium petito, quidam declarat. In Provincia Guelvica, refert ille, Serenissimus Princeps Augustus Dux Brunsvicensis duo habet judicia quorum æqualis est jurisdictio. Alterum est Cancellaria quæ à solo Principe dependet, alterum est Judicium Provinciale, quod non à solo Principe sed à Provinciæ Statibus simul dependet, utriusque judicii est æqualis jurisdictio. Neque à Cancellaria provocari potest ad Dicasterium nec contra, sed quælibet causa in eodem judicio cui inseritur est terminanda. Qualis igitur est conditionis vel jurisdictionis paritas inter utrumque Principis judicium, talis suo modo est, inter Judicium Aulicum Cæsaris & Cameram

ram Spirens. vid. totam hanc quæst. latissimè deducens. Paur
meist. lib. 2. c. 6.

§. 9. Affinis huic materiæ quæstio est. An Judicium
Aulicum jus dicat de causis pacem religiosam concernen-
tibus? Pro negativa pugnat. 1. Quod in R. I. de anno 1555. §.
Wir befehlen/ gebieten expressè ponatur den Kayserlichen
Cammer-Richtern und Berrückern/ daß sie diesen Bund-
Stand sich gemess halten. Ubi tales causæ videntur re-
ferri ad solam Cameram Imperii. 2. Quod Imperator qua-
tenus talis vel ejus Aulicum Judicium non possit de his
causis judicare, quia talis dicta pax constituta videtur per
modum contractus quem Imperator inivit cum Statibus
de quo nequit solus judicare. 3. Quod Ferdin. anno 1564.
talem causam des Closters Guisgarde contra Comitem
abettingen/ ad Cameram remisit. 4. Quia soli Catho-
lici in Judicium Aulicum adsciscuntur ita etiam meritò
Protestantibus in puncto religionis sunt iudices suspecti.
Pro ratione decidendi cum *Nobilissimo ac Consultissimo Dn.*
Præside in suo Collegio 7. Publ. omnipietatis cultu æstimatissi-
mo, inter tempora distinguendum existimo. Olim qui-
dem & ante contractum Passaviensem hæc ita se habe-
bant. Verùm de jure novissimo secus est.

§. 10. Nam primò in Judicium Aulicum nunc Ad-
sessores Augustanæ confessionis cooptrati sunt, & habetur
scrupuli hujus prudentissimum remedium in *Instr. pac. ar-*
tic. 15. §. 20. in medio. Quod verbotenus fermè repetitur
in *Ferd. III. Ordin. Judic. Aul. tit. 1. verb. 6.* Wir wollen
auch 2. Causæ ecclesiasticæ in dicta ordinatione singula-
ritèr exprimuntur in verb. *Daß nicht allein bey dem Cam-*
mer-Gericht / sondern auch bey unserm Kayserl. Reichs
Hof-Rath so wohl geist- als weltlichen Sachen mit Buzie-
hung

hung beyderseits Adsessoren in gleicher Anzahl erörtert und entschieden werden. Ex quibus luce meridiana clarius patet, Judicium Aulicum posse etiam judicare de causis religionis, quod olim à nostratibus propter suprà adductas rationes ad primè oppugnatum fuit.

SECTIO IV.

DE

Judicii Aulici Appellatione.

CUM in superioris judicii tractatione aliquid in genere & prolixius in specie actum fuit de appellatione, in ea ad Judicium Aulicum applicanda brevis ero, cum magna ex parte eam naturam servat quam appellatio ad Cameram directa. Nonnihil autem de ejus requisitis dicendi locus erit. Omnis autem appellatio *quæ altera tuendæ libertatis arx* Livio dicitur, vel ad Aulicum Judicium vel Cameram ceu verbis ceu scriptis potest institui, coram Notario & testibus ad minimum duobus, quin & instrumentum factæ appellationis debet confici. Præterea si quis ad hæc judicia appellat requiritur ut gradatim non saltuatum fiat, hoc est, ne ullus Judex intermedius sit præteritus, hoc expressè significatur *in Ordin. Camera part. 2. tit. 29.* Es sol keine Appellation in dem Cammer-Gericht angenommen werden die nicht gradatim geschehe / oder noch einen nähern Richter hätte.

§. 1. Excipiuntur tamen casus nonnulli. 1. Si Judex intermedius omnem justitiam reo denegat. 2. Si intermedius spontè rem ad Cameram vel Aulicum Judicium remittat. 3. Si sit in causa pauperum pupilli aut viduæ. In his enim propter favorem singularem licet immediatè ad hæc judicia appellare. Præter hæc duo ad appellationem
requi-

requiritur, ut tempus in appellando legale observe-
tur. Sunt nimirum in appellando tria tempora fatalia
quæ accuratè appellanti subnotanda 1. est *interponenda*
appellationis hoc est decem dierum à die prolatae senten-
tiæ vel saltem si reus absit à die scientiæ. Cum hæc facta
est, tenetur appellans petere Apostolos qui in jure dicun-
tur epistolæ de facta appellatione, hi sunt quadripartiti.
Alii dicuntur conventionales, alii testimoniales, alii di-
missorii, alii refutatorii. Conventionales dicuntur quan-
do utraque pars in factam appellationem consentit. Testi-
moniales sunt qui testantur quod appellatio sit facta. Di-
missorii sunt quibus iudex inferior causam à se dimittit ad
factam appellationem. Hi dicuntur etiam reverentiales
quia iudex in reverentiam superioris causam admittit.
Refutatorii Apostoli dicuntur, quando iudex non admit-
tit appellationem sed eam rejicit.

§. 2. Sed hi olim necessario vigeant. Hodie autem
non requiruntur modo appellans intra triginta dies edi-
tionem actorum petat ab inferiori iudice sibi exponi. 2. in
appellatione fatale tempus est *appellationis introducenda*,
intra quod præsentari vel introduci debet appellatio, & est
semeitris. 3. Tempus fatale est *appellationis justificanda* qua
in re J.Cti spiritum appellationis consistere dicunt; hæc ju-
stificatio est facienda in certo temporis spacio appel-
lantibus in Camera præscripto, intra quod si quis appel-
lationem in his judiciis non justificet, pronuncietur deser-
tor suæ ipsius causæ. Consulatur hac de re fusius *Dn. Carp-*
zovius in iudiciorum quem scripsit Processu. Incidenter hic
notandum quod quemadmodum mediatè Imperio sub-
diti in secunda instantia regularitè in hisce judiciis con-
veniuntur *Ordin. Cam. p. 2. tit. 28*. Ita qui immediatè Im-

perio subsunt in prima instantia ibi conveniri posse nisi Jus Austregarum habeant, vel à jurisdictione Camerae exempti sunt; ut Lotharingæ, Burgundiæ Duces, Archiduces Austriæ, *tradit Excell. Dn. D. Strauch. in exercit. de judic. Camer. recus. XIII.*

§. 3. Exercitii gratia evolvenda offertur hæc quaestio. Utrum Judicium Cæsareo-Aulicum Imperatorem solum & non etiam Status pro superiore agnoscat? Affirm. statuminant. 1. Quod in proemio saltem habetur nomen Imperatoris *Wir Ferdinand.* omissa conventionem Electorum & Statuum Imperii. 2. quod Præses, Adseffores, Advocati & Procuratores juramenta præstent soli Imperatori non autem Statibus, ut patet ex omnibus ibi relatis formulis. 3. Quod solus Imperator in Judicio Aulico sustentet Consiliarios, illisque salaria solvit *per dict. Ordin. in pr. in verb. unterhalten & titulo 1. §. Des gleichen sol.* 4. Quod Status nihil juris in id habere videantur, alias ipsi correxissent & emendassent defectus illius judicii quos obtulerunt Imperatori corrigendos *de R. I. Ratisbonens. anno 1641. §. Biewohl wir denn auch.* Negantes urgent 1. quod judicium illud dicitur *der Reichs Hof-Rath* 2. quod Status multa mutaverint in hoc judicio & quod etiam ibi Adseffores sint desumpti ex Circulis Statuum *artic. 5. Instr. pac. §. alleg. 20.* 3. Quod in Comitibus de hoc Judicio Aulico disponi possit *vid. Capit. Leopold. artic. 43. in verb. approbirte Reichs Hof-Raths Ordnung (es sey dann das bey künfftigen Reichstagen eine andere verordnet werde) festhalten/* ubi peculiaritèr notandum quod illa Ordinatio vocetur approbata. 4. Quia per Capitulationem potestas Imperii in tale præjudicium videatur restringi. *dict. Capit. artic. 41. & seq.* 5. Quod Imperatoris Consiliarij intimi sese

ſeſe non debeant & poſſint immiſcere huic iudicio *dict.*
artic. 42. ibi. Daß unſern geheimen Raths Collegium auf
keinerley Weiſe dem Reichs Hof = Rath eingreifen ſol.
6. Quod Moguntinus Elector ſoleat viſitare hoc iudicium
nomine Imperii *dict. Capit. artic. 41. & ſeqq.* cui ſententiæ
ſubſcribendum puto.

§. 4. Coronidem huius ſectionis de appellatione im-
ponat graviffimum Excellentiffimi Dn. Conringii, de ap-
pellationibus iudicium ſic differentis. *Num in remedium li-*
ceat laudare privilegium quod vocant de non appellando me-
rito fortè dubitaveris. Namque eo ipſo & plebis libertati
& ſumma reipubl. autoritati perindè fortiffis detrahatur.
Attamen niſi qua modo diximus obſerventur, juvare illa pri-
vilegia ad litium finem fatendum eſt. Quod ſi proſectò haud
placuerit remediis, quæ laudavimus, uti, omninò vel appella-
tiones ad fora Regni ſumma præcidere magis magisq; ex re
fuerit vel verò in ſingulis circulis ſumma Tribunalia publica
reipublica autoritate ſunt conſtituenda. Neque verò biſce
moribus duo qua nunc ſunt Tribunalia publica litibus finien-
dis ſufficiunt, ſed numerus eorum augendus eſt Gallici Regni
exemplo. Et tantum de Iudicio Aulico.

Jam ad

JUDICIUM ROTWILENSE.

CAP. I.

SECTIO I.

DE

Ejus Origine & Institutione.

HOc Iudicium Imperiale non quidem eadem qua duo
ante pertractata, iudicandi pollet autoritate ex cæte-
ris tamen Iudiciis Principem locum obtinere nemo facile
infi-

inficias ibit, sive originis sive jurisdictionis spectet claritudinem. Conditum enim est à Conrado III. Duce Sueviæ & post Lotharium Saxonem in Regem Romanum creato anno 1147. *vid. Reformat. judicii Rotwilens. Maximil. II. part. 2. tit. 5.* Et quidem primitus in gratiam civium Rotwilensium qui in bello contra Lotharium obsidione oppidum cingentem, & Bavaros gesto fidelem operam præstiterant.

§. 1. Vocatur autem Dicasterium Rotwilense *das Kayserliche Hof-Gericht zu Rotwil* ita denominatum ab urbe Imperiali Rotwila in Suevia ad Nicarum fluvium sita. Est enim non universale Imperii Consistorium sed in certo ac limitato districtu circumscriptum, quoad jurisdictionem Imperatorem solum referens. Et definitur quod sit collegium judicum qui loco Cæsaris in districtu Rotwilano & cæteris quatuor ex parte Circulis jurisdictionem exercent. prout habet *Daniel Otto in dissert. juridico politica de jure publ. Imperii Rom. c. 11. & Paurmeist. lib. 2. c. 7. de jurisd. Imper. Rom.*

SECTIO II.

DE

Hujus Judicii Ordinatione.

ET si circa primam hujus judicii ordinationem secus obtinuit, ut apparet ex *Münstero in descript. oppid. Rotvil.* usu tamen ac temporis tractu introductum est, ut Adsesores ex Senatu Rotwilensi adjungantur. Quod & à Maximiliano approbatum est *d. Reformatione.* Unde convincitur, hoc Judicium Rotwilense non universum Imperium ut Camerá, sed solum Imperium præsentare. Unde etiam Ordinatio simpliciter, *der Römischen Kayserl.*

Ma

Majest. Kayserl. Hof=Gerichts Ordnung decreto Wor-
matiensi Des Kayfers Stuel oder freyer Stuel &
Reform. Maximiliani part. 2. tit. in princ. Das Hof=Ge-
richt zu Rotwil/uns als Röm. Kayser ohne Mittel zustän-
dig nuncupatur.

§. 1. Constituuntur autem in judicio Assessores tan-
tum duodecim omnes equestris ordinis, quorum perpe-
tuus in sua familia Præses est Comes Sulzensis, & hanc di-
gnitatem Prætoriam feudi titulo ad posteros transmittit,
quod privilegium illi ab Imperatore est confirmatum. *vid.*
Ordinat. Rotvilens. part. 2. tit. 1. In hac urbe judicium
olim habitum est sub dio, cujus rei indicium faxea adhuc
sedilia quæ ante urbem demonstrantur, ostendunt. In qui-
bus Adseffores tanquam in judicio sedentes justitiam ad-
ministrarunt. *ut refert Speidel. in enotab. judic.* Olim
quidem Adseffores tredecim ex Senatu Rotwilano pro ar-
bitrio eorum creabantur, sed postea Reformatione Maxi-
miliani & illi quidem ex Senatu delecti absque tamen ju-
dicis & reliquorum Adsefforum examine nec recipiuntur
nec removentur. *dict. tit. 1. §. fin.* Solius quoque Impe-
ratoris est visitare eos & corrigere eorum defectus *dict. Re-
form. Ordin. part. 3. tit. 20.*

§. 2. Et quamvis decreto Ratisbonens. anno 1532.
Rotweilsche Gericht betreffend/ reformatio dicti judicii
quæ Judici & Assessoribus Rotwilens. fuit commissa, Visi-
tatoribus Cameræ injuncta sit, id non consensu sed roga-
tu Ordinum ex speciali Cæsaris mandato factum esse lu-
culentè apparet ex verbis. Haben uns Churfürsten und
Stände unterthänigst gebeten/ und welchen Visitatorn
wir hiemit gnugsame Gewalt gegeben. *it. probatur decre-
to Spirensi anno 1670. §. Und nach dem.* Ubi de visitatio-
G ne ju-

ne iudicii Rotwilensis communi calculo nihil decernitur
sed Cæsaris inspectioni per Commissarios certo tempore
instituendæ relinquitur. Undè itidem apertè liquet, quod
de Constitutione, ordine, forma, reformatione & corre-
ctione hujus iudicii solus Imperator sine Statuum concu-
rentia disponat; ut patet ex hujus iudicii *ordin. tit. ult. §.
ult. Doch in diesem.* Ordinationes autem & reformatio-
nes hujus iudicii exhibet *Goldast. Tom. 1. Der Reichsrah
pag. 6. & seq. & pag. 206. ac tom. 2. pag. 296.* undè varia quæ
ad cognitionem hujus iudicii pertinent petere licet.

SECTIO III.

DE

Hujus iudicii jurisdictione, & causis fo- rensibus, ut & Appellatione.

QUANquam Iudicii Cameralis ac Cæsareo-Aulici tam
ampla sit jurisdictione, ut per omnes Imperii cives ac
subditos radios suos extendat, tamen tanta non tribuitur
Iudicio Rotwilensi, quippè quæ in suo districtu cohibita
non ulterius nisi ad quatuor Imperii Circulos nec dum
completos diducitur, videlicet *Austriacum, Franziacum, Rbe-
nanum & Suevicum.* In quibus cum omnibus ordinariis
concurrit, ut test. *Caspar. Leipold. de concurrent. jurisdic-
tion. 8. in not. Ordin. Rotvil. p. 2. tit. 1.* adeo ut nobiles et-
iam mediati in *Ehehafften und Schuld-Sachen* / ibi con-
veniri possint *Gylmann. tom. 3. Sympbor. f. 75. add. Dn. Lim-
ne. c. 3. de iudic. Rotvil.*